
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012100055

55

Nº 15, sexta-feira, 21 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158392 - IFSE/CAMPUS S.CRIST

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23289.000382/2019-14.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS SAO CRISTOVAO.
Contratado: 24.005.791/0001-00 - DANIELE DIAS CARDOZO. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato de nº 03/2020 do ifs/campus são cristóvão por mais 12 meses, conforme
acordado com a contratada. Vigência: 20/01/2022 a 20/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 9.987,00. Data de Assinatura: 18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2021 - UASG 158278 - CAMPUS PETROLINA

Nº Processo: 23303.000223/2021-09.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 13.729.630/0001-43 - P.L.DO B.GUIMARAES-PLB PRODUTOS. Objeto: Aquisição
de equipamentos de cozinha industrial.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/12/2021 a 28/12/2022. Valor
Total: R$ 7.898,00. Data de Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23223.001870/2021-10.
Pregão Nº 26/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 10.528.510/0001-90 - FRAC LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVACAO PREDIAL EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de tradutor/ intérprete de língua brasileira de
sinais (tils) - libras - língua portuguesa, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, para a reitoria do if sudeste mg.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/01/2022 a 04/01/2023. Valor
Total: R$ 69.972,00. Data de Assinatura: 04/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Precos referente ao Pregao Eletronico 22/2021; PROCESSO
23344.001510.2021-41; GERENCIADOR: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, UASG 158305, Codigo 4723, OBJETO:
Registro de precos de materiais para agricultura. DATA DA ASSINATURA: 17/01/2022;
VIGENCIA: 12 meses; AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/13; Informo
fornecedor, CNPJ, itens adjudicados e o valor total por item (R$): DF MAQUINAS E
FERRAMENTAS EIRELI - 21.793.208/0001-85 itens 8 (525,00), 9 (1.040,00), 10 (582,80), 11
(420,60), 12 (2.103,00), 13 (2.103,00), 19 (1.542,20), 20 (1.542,20), 32 (488,70), 34
(640,80), 40 (3.289,70), 44 (275,00), 45 (1.375,00), 47 (1.870,70), 53 (915,75), 55 (903,75),
58 (388,18), 59 (236,85), 60 (236,85), 63 (1.295,49), 64 (1.295,49), 65 (2.181,75), 67
(3.189,30), 77 (135,80), 78 (135,80), 85 (462,93), 86 (462,93), 95 (1.711,38), 96 (1.711,38),
99 (36,54), 100 (26,04), 101 (439,84), 103 (560,20), 110 (1.117,14), 114 (44,14), 115
(54,24).

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158303 - IFSMG/CAMPUS MUZAMB

Nº Processo: 23346.002224/2021-83.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO.
Contratado: 57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada no fornecimento de licenças de software (creative cloud) para
atender a demanda do ifsuldeminas-campus muzambinho.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/01/2022 a 06/01/2023. Valor
Total: R$ 4,49. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregao 23/2021
Especie: Ata de Registro de Preco
Processo: 23346.001586.2021-57 - Validade 12 meses: 13/01/2022 a 13/01/2023 - Objeto:
Aquisicao Futura de Materiais para Manutencao de Bens Moveis e Imoveis
Empresas Vencedoras: DENISE MOREIRA DA SILVA 03588964606 - Total do Fornecedor: R$
3.290,00; 19.234.111/0001-90 - COMERCIAL GUTIERREZ EIRELI - Total do Fornecedor: R$
2.895,00; 42.262.411/0001-03 - ARGOS LTDA - Total de Fornecedor: R$ 21.398,00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000015202286. Objeto: Aquisição Futura de Itens
de Consumo para Restaurante Estudantil.. Total de Itens Licitados: 31. Edital:
21/01/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de
Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02, Morro Preto -
Muzambinho/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158303-5-00001-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 21/01/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/02/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/01/2022) 158303-26412-2021NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 158467

Nº Processo: 23206000122202217 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
nos serviços de limpeza e desinfecção dos reservátorios de água conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência. Total de Itens Licitados:
00017. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Discricionariedade da administração. Declaração de Dispensa em 19/01/2022. DANIELLE
LISBOA DA SILVA. Chefe de Departamento. Ratificação em 19/01/2022. CARLOS J ES U S
ANGHINONI CORREA. Diretor do Câmpus Pelotas. Valor Global: R$ 6.333,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.551.417/0001-78 DESIMPEL- DESINSETIZADORA PELOTENSE LIMITADA .

(SIDEC - 20/01/2022) 158467-26436-2022NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23206.001446/2020-01.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 08.800.447/0001-57 - VENCER TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Acréscimo de 04(quatro) postos de porteiro, sendo 02(dois) postos de porteiro diurno e
02(dois) postos de porteiro noturno, por período de 03(três) meses, fundamento legal: art.
60 e segs., da lei n.º 8666/93, com as alterações introduzidas pela lei n.º 8.883/94.
Vigência: 24/01/2022 a 23/04/2022. Valor Total acrescido ao Contrato: R$ 169.689,99. Data
de Assinatura: 19/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2022).

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158467 -
I FS U L / P E LOT A S

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23206.000051.2022-44.

Pregão. Nº 6/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 08.800.447/0001-57 - VENCER TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Acréscimo de 04(quatro) postos de porteiro, sendo 02(dois) postos de porteiro diurno e
02(dois) postos de porteiro noturno, por período de 03(três) meses, fundamento legal: art.
60 e segs., da lei n.º 8666/93, com as alterações introduzidas pela lei n.º 8.883/94.
Vigência: 24/01/2022 a 23/04/2022. Valor Total acrescido ao Contrato: R$ 38.487,03. Data
de Assinatura: 19/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2022).

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 151895

Nº Processo: 23341000092202286 . Objeto: Contratação do Serviço de Fornecimento de
Água Potável para o Campus Pelotas - Visconde da Graça. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 13/01/2022. ROMULO DUARTE
PAULSEN. Chefe do Departamento de Administração e de Planejamento. Ratificação em
13/01/2022. MARCOS ANDRE BETEMPS VAZ DA SILVA. Diretor Geral. Valor Global: R$
219.381,96. CNPJ CONTRATADA : 92.220.862/0001-48 SERVICO AUTONOMO DE
SANEAMENTO DE PELOTAS.

(SIDEC - 20/01/2022) 151895-26436-2022NE999999

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000183202210 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica e iluminação
pública para o Câmpus Sapiranga situado a Av. Carlos Gilberto Weis,155, Bairro Quatro
Colônias, Sapiranga RS, para o ano de 2022. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: De acordo com a
discricionariedade que a lei confere a administração pública. Declaração de Dispensa em
20/01/2022. CLARISSA NOGUEIRA E SILVA. Diretora de Planejamento em Substituição.
Ratificação em 20/01/2022. FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES. Reitor. Valor Global: R$
168.720,00. CNPJ CONTRATADA : 02.016.440/0001-62 RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
S.A ..

(SIDEC - 20/01/2022) 158126-26436-2022NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000170202241 . Objeto: Fornecimento de água potável e serviço de
saneamento básico para o campus Avançado Jaguarão, Rua Corredor das Tropas,801, em
2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Único fornecedor do serviço no Município de Jaguarão-RS
Declaração de Inexigibilidade em 20/01/2022. CLARISSA NOGUEIRA E SILVA. Diretora de
Planejamento em Substituição. Ratificação em 20/01/2022. FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES.
Reitor. Valor Global: R$ 6.000,00. CNPJ CONTRATADA : 92.802.784/0001-90 COMPANHIA
RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO CORSAN.

(SIDEC - 20/01/2022) 158126-26436-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 5, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº172, de 29/12/2021, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para a área abaixo relacionada, no Câmpus . Santana
do Livramento.

Informação e comunicação

. Nome Nota Classificação

. Rafael Sanchotene Silva 85,5 1º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da
publicação deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo
improrrogável

c) Somente este candidato obteve aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 17/2022 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 21 de Janeiro de 2022

 DOU_CT_74.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 21/01/2022 17:29 ) 
INGRID DE CARVALHO MAIA VENTURA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2143758

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 17 2022 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 21/01/2022 3fdaab9888

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

